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ÖZET     

Pamukta (Gossypium hirsutum L.) kütlü pamuk verimi, lif verimi ve çırçır randımanının yanı sıra melez 

gücü (heterosis ve heterobeltiosis) üzerine ekim zamanı etkisinin araştırıldığı bu çalışma, 2010 ve 2011 

yıllarında Kahramanmaraş’ta yürütülmüştür. Orta-erkenci ve orta-geççi olgunlaşma gruplarına ait 

Carmen, Stoneville 468, Adana 98 ve Furkan çeşitlerinin ana, erkenci olgunlaşma grubuna ait Beliizvor 

432 ve Primera çeşitlerinin ise baba ebeveyn olarak kullanıldığı çalışmada, ebeveynlerin yanı sıra, bu 

ebeynlerin 2010 yılında çoklu dizi yöntemine uygun melezlenmesiyle geliştirilmiş sekiz adet F1 

kombinasyonu bitkisel materyal olarak kullanılmış ve genotiplerin (F1 melezleri ve ebeveynler) ekimi, 

2011 yılının 26 Nisan, 16 Mayıs ve 4 Haziran günlerinde el ile yapılmıştır. Çalışma sonucunda, kütlü 

pamuk verimi, lif verimi ve çırçır randımanı yönünden ilk ekim zamanının önemli olduğu ve ekim 

zamanı geciktikçe bu özelliklerin azalırken, melez gücünün yükseldiği belirlenmiştir. Ayrıca, genotip x 

ekim zamanı ilişkisinin, anaların sağladığı katkı ile hem kütlü pamuk verimi ve hem de lif verimi 

yönünden önemli, çırçır randımanı yönünden ise önemsiz olduğu tespit edilmiştir. Diğer yönden, 

melezlere ait hibrit gücünün ekim zamanı ve ebeveynlere göre farklılık gösterdiği ve Primera çeşidine 

ait melez dizisinin, Beliizvor 432 çeşidine ait aynı diziden daha yüksek melez gücüne sahip 

belirlenirken, 2x6 kombinasyonunun ise en önemli kombinasyon olduğu tespit edilmiştir. 

 

Effect of sowing times on heterosis and heterobeltiosis in cotton (Gossypium 

hirsutum L.) 
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ABSTRACT     

This study was carried out to investigate effect of sowing time on seed cotton yield, fiber yield, gin 

turnout hybrid power (heterosis and heterobeltiosis) values in Kahramanmaraş conditions in 2010 and 

2011 years. Four homozigout line (Carmen, Stoneville 468, Adana 98 and Furkan) and two tester 

(Beliizvor 432 and Primera) were used as a plant material with their eight F1 hybrids which they were 

obtained by Line x Tester method in 2010. Carmen, Furkan, Stoneville 468 and Adana 98 cultivars have 

late and semi-late duration while Beliizvor 432 and Primera cultivars have early maturity duration 

respectively. All genotype (parents and crosses) were planted in 26th April, 16th May and 4th June in 

2011 year. As a result of the study, delaying sowing time were affected negatively seed cotton yield, lint 

yield and gin turnout while the hybrid powers (heterosis and heterobeltiosis) were increasing and higher 

agronomic traits were obtained from first sowing time. Furthermore, genotype x sowing time interaction 

found very important with power of lines for seed cotton and fiber yields while gin turnout wasn’t 

important. Otherwise, hybrid powers were changed according to sowing time and parents and Primera 

cultivar was determined best tester than Beliizvor 432 and 2x6 combination was investigated as a good 

combination. 
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1. Giriş 

 

Pamuk sahip olduğu özellikler yönünden insan 

yaşamının önemli bitkilerinden biridir. İçinde 

Türkiye’nin de bulunduğu yaklaşık 80 ülke, 32.5 milyon 

hektar alanda, ortalama 24 milyon ton lif pamuk üretimi 

yaparken (Shakeel ve ark., 2008), Türkiye lif pamuk 

üretiminin son on yılda azalarak, ortalama 847 bin ton 
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gerçekleştiği bildirilmektedir (Anonim, 2014). 

Doğu Akdeniz Bölgesinde yer alan Kahramanmaraş 

ili (N: 37
0
 38', E: 36

0
 37'), deniz seviyesinden 568 m 

yüksekte konumlanmış, hem pamuk tarımına uygun 

alanlara hem de pamuk temelli endüstriye sahip bir 

şehirdir. Kahramanmaraş ilindeki pamuk hasadı, geç 

olgunlaşan çeşitlerin ekilmesi durumunda tamamen, orta 

erkenci çeşitlerin ekilmesinde ise kısmen sonbahar ilk 

yağışlarından etkilenirken, bu durum, fiyat ve kalite 

kayıplarına neden olmaktadır. Durumun telafisi için ya 

ekim zamanının öne alınması ya da erkenci çeşitlerin 

yetiştirilmesi önerilirken, erken ekim yapılması veya 

erkenci çeşit yetiştirilmesi durumunda, ekim sonrası 

yağış, düşük gece sıcaklıkları, yabancı ot ve hastalıklar 

gibi bazı sorunlar ile karşılaşılmaktadır. Erken ekim 

kadar, geç ekiminde sorun oluşturduğu ve kütlü pamuk 

verimi ile çırçır randımanını azalttığı Kıllı (2005), 

Bozbek ve ark. (2006) ve Beyyavaş (2009)’ın yanı sıra 

Ataş ve Görmüş (2008) tarafından bildirilirken, 

erkencilik ile ekim zamanı, besin elementleri, sulama, 

hastalık ve zararlı popülasyonları arasında korelasyon 

olduğu bildirilmiştir (Bilbro ve Queisenberry, 1975). 

Erkenci çeşit yetiştirilmesi, kısa sürede olgunlaşma 

ve hasadı sağlamakla birlikte (Calhaun ve Bowman, 

1999), erkencilik arttıkça verimde azalma ve çevre 

etkinliği yükselmektedir (Niles ve Feaster, 1984). Bu 

olumsuzluğun telafisi ya uygun çeşitlerin zamanında 

ekimi ya da hibrit (F1) çeşitlerde görülen melez 

azmanlığından faydalanma ile mümkün olabilecektir.  

Melez azmanlığı, bir fenomen olup, seçilen 

ebeveynlere ve çevre koşullarına göre değişim 

göstermektedir. Melez azmanlığı için uygun 

ebeveynlerin belirlemeye yönelik olarak Kempthorne 

(1957) tarafından önerilen ve ülkemizde Temiz (2003), 

Bozbek (2006), Başbağ ve ark. (2007), ile Sezener 

(2008) tarafından kullanılan çoklu dizi (Line x Tester) 

analiz yöntemi, hibrit gücünün belirlenmesinde ise 

melezlere ait değerleri, ebeveynler ortalaması ve üstün 

ebeveynlere ait değerler ile kıyaslayan heterosis (%) ve 

heterobeltiosis (%) yöntemleri kullanılmaktadır. 

Bu çalışma, hem homozigot (ebeveynler), hem de 

çoklu dizi yöntemince elde edilen ve homozigot 

fenotipin yanı sıra heterozigot genotipe sahip F1 pamuk 

melezlerinde, kütlü pamuk verimi, çırçır randımanı ve 

lif verimi ile bu özelliklere ait melez gücü üzerine, ekim 

zamanı etkisini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. 

 

2. Materyal ve Yöntem 

 

Çalışmada, Gossypium hirsutum L. türüne ait orta ve 

geç olgunlaşma gruplarında yer alan Carmen (1), 

Stoneville 468 (2), Furkan (3) ve Adana 98 (4) 

çeşitlerinin ana (lines), erkenci olgunlaşma grubuna ait 

Beliizvor 432 (5) ve Primera (6) çeşitlerinin ise baba 

(tester) olarak çoklu dizi (line x tester) analizi 

yöntemine uygun melezlenmesiyle geliştirilmiş sekiz 

adet F1 melez kombinasyonu (1x5, 2x5, 3x5, 4x5, 1x6, 

2x6, 3x6, 4x6) ve bu kombinasyona ait ebeveynler 

bitkisel materyal olarak kullanılmıştır. 

Kahramanmaraş koşullarında yürütülen çalışmanın 

melezlemeleri 2010 yılında yapılmış ve melez F1 

kombinasyonları ile ebeveynlerin ekimi, 2011 yılının 26 

Nisan, 16 Mayıs ve 4 Haziran tarihlerinde, önceden 

hazırlanan seddeler üzerine, tesadüf blokları deneme 

desenine göre üç tekerrürlü olarak 6 m uzunluktaki 

parsellere, 5 sıralı, sıra arası 0.70 m, sıra üzeri ise 0.42 

m olacak şekilde ocak usulü ve her ocağa el ile 3-4 adet 

tohum bırakılarak yapılmıştır. 

Deneme alanı tınlı-tekstürlü bünyede, 7.54 ile 7.55 

pH değerine sahip ve %26.73 ile %26.92 arasında kireç 

içeren (Anonim, 2011a) toprak olup, 2011 yılının, kurak 

bir yıl olduğu belirlenmiştir (Şekil 1). 2011 yılı pamuk 

sezonunda (Nisan-Ekim), ortalama sıcaklığın 14.2 
o
C ile 

8.7 
o
C arasında, minimum sıcaklığın 3.5 

o
C ile 7.7 

o
C 

arasında, maksimum sıcaklığın 25.9 
o
C ile 32.5 

o
C 

arasında, yağışların 171.6 mm ile 93.2 mm 

 

 
Şekil 1. 2011 yılına ait minimum, maksimum ve ortalama sıcaklıklar (°C) 
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arasında, güneşlenme süresinin 171.6 h/ay ile 140.5 h/ay 

arasında, nisbi nemin ise %64.8 ile %44.6 arasında 

değiştiği ve temmuz ile ağustos ayları hariç diğer 

aylarda yağış görüldüğü Şekil 1 ile Şekil 2’den 

izlenebilmektedir (Anonim, 2011b). 

 

 

 
Şekil 2. 2011 yılına ait yağış (mm), nispi nem (%) ve güneşlenme süresi (h/ay) 

 

Yetiştiriciliği bölge koşullarına göre yapılan 

denemeye, ekim öncesi, taraklanma başlangıcı ve 

çiçeklenme başlangıcı olmak üzere, toplam 15 kg da
-1

 

saf azot (N) ve 6 kg da
-1

 saf fosfor (P2O5) verilmiştir. 

Deneme, fenolojik gözlemlere göre 6 defa sulandıktan 

sonra, 20 Eylül 2011 ve 24 Ekim 2011 tarihlerinde el ile 

hasat edilmiştir. 

Çırçır randımanının belirlenmesinde; 

Çırçır randımanı = (lif / (lif+çiğit)) *100   (1)  

formülü kullanılırken, kütlü pamuk verimi, parsel 

verimleri üzerinden, lif verimi ise parsel verimi ve çırçır 

randımanı yardımıyla belirlenmiştir. 

Melezlere ait heterosis hesaplanmasında,  

Ht = ((F1–((Ana+Baba)/2))/(Ana+Baba)/2))*100 (2) 

Heterobeltiosis hesaplanmasında ise,  

Htb= ((F1–(Üstün anaç))/(Üstün anaç))*100  (3) 

formülleri kullanılmıştır. 

Varyans analizleri JMP 5.0.1 istatistik programı, 

Line x Tester analizleri ise Microsoft Excel programı 

yardımıyla irdelenirken, F1 melezlerine ait heterosis ve 

heterobelitiosis önemlilikleri “t” testinde eş yapma 

yöntemi, melezler arası farklılıkların belirlenmesi ise 

LSD (en küçük önemli fark) çoklu karşılaştırma testi ile 

incelenmiştir. 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Kütlü pamuk verimi 

Genotiplere ait kütlü pamuk verimlerinin, birinci 

ekim zamanında 216.49 kg da
-1

 (Adana 98) ile 481.92 

kg da
-1

 (2x6) arasında, ikinci ekim zamanında 196.37 kg 

da
-1

 (Adana 98) ile 391.19 kg da
-1

 (2x6) arasında, 

üçüncü ekim zamanında ise 160.60 kg da
-1

 (Carmen) ile 

297.00 kg da
-1

 (4x5) arasında değiştiği tespit edilirken, 

bulgularımızın ekim zamanı geciktikçe kütlü veriminin 

azaldığını bildiren Kartal (2005), Bozbek ve ark. (2006), 

Ataş ve Görmüş (2008), Beyyavaş (2009) ile paralellik 

gösterdiği ve özellik yönünden genotipler arasında tespit 

edilen bu farklılığa, birinci ekim zamanında melezler 

arası farklığın yanı sıra üç ekim zamanında ebeveynler 

arası farklılığın ve ebeveynler x melezler ilişkisinin 

katkı sağladığı belirlenmiştir. 

Ana ebeveynlerden Stoneville 468 çeşidinin, üç 

ekim zamanında en yüksek, Adana 98 çeşidinin birinci 

ve ikinci ekim zamanında, Carmen çeşidinin ise üçüncü 

ekim zamanında en düşük kütlü verimine sahip olduğu 

tespit edilirken (Çizelge 3), ebeveynler arasındaki bu 

farklılığa, birinci ekim zamanında analar arası ve 

babalar arası, üçüncü ekim zamanında ise analar arası 

farklığın destek verdiği ve analar arası farklılığın ekim 

zamanından etkilendiği belirlenmiştir (Çizelge 1 ve 2). 

Melezlerden 2x6 (Stoneville x Primera) F1 

kombinasyonunun birinci ve ikinci ekim zamanında, 

4x5 (Adana 98 x Beliizvor 432) F1 kombinasyonun 

üçüncü ekim zamanında en yüksek, 4x5 (Adana 98 x 

Beliizvor 432) F1 kombinasyonunun birinci, 3x5 

(Furkan x Beliizvor 432) F1 kombinasyonunun ikinci, 

1x6 (Carmen x Primera) F1 kombinasyonunun ise 

üçüncü ekim zamanında en düşük kütlü pamuk verimine 

sahip olduğu tespit edilirken (Çizelge 3), melezler 

arasındaki bu farklılığa, ekim zamanının etkili olduğu 

ve birinci ekim zamanında melezler arası farklılığın bu 

önemliliği desteklediği belirlenmiştir (Çizelge 1). 

Ekim zamanları ortalamasına göre genotiplere ait 

kütlü pamuk verimlerinin, ebeveynlerde 191.85 kg da
-1

 

(Adana 98) ile 381.19 kg da
-1 

(Stoneville 468) arasında, 

melezlerde ise  325.67  kg da
-1

 (3x5)  ile  384.14  kg da
-1
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(2x6) arasında değiştiği, analara ait genel ortalamalar ile 

babalara ait genel ortalamalar arasında fark olmadığı, 

Primera çeşidinin baba olarak yer aldığı 

kombinasyonlara ait genel ortalamanın, Beliizvor 432 

çeşidinin baba olarak yer aldığı aynı kombinasyonlara 

ait genel ortalamadan daha yüksek olduğu Çizelge 3’ten 

izlenirken, birleştirilmiş çoklu dizi analizi ile genotipler 

arası, ekim zamanları arası, ebeveynler arası, melezler 

arası farklılıklar ile ebeveynler x melezler, ebeveynler x 

ekim zamanı, genotipler x ekim zamanı ve analar x 

ekim zamanı ilişkilerinin önemli olduğu tespit edilmiştir 

(Çizelge 2). 

 

Çizelge 2. Genotiplerin ekim zamanlarından elde edilen kütlü pamuk verimi (kg da
-1

), çırçır randımanı (%) ve lif 

verimine (kg da
-1

) ilişkin birleştirilmiş çoklu dizi (line x tester) analizlerinin kareler ortalamaları ve 

önemlilikleri 

Varyasyon kaynakları SD Kütlü pamuk verimi Çırçır randımanı Lif verimi 

Tekerrür 6 339.65  0.30  55.04  

Genotipler 13 21034.19 ** 58.61 ** 5188.45 ** 

Ekim zamanları 2 284262.91 ** 69.26 ** 58584.49 ** 

Ebeveynler 5 35692.98 ** 27.71 ** 6944.89 ** 

Melezler (Kombinasyonlar) 7 2994.09 * 85.13 ** 2478.35 ** 

Ebeveynler Vs Melezler 1 74021.02 ** 27.49 ** 15376.95 ** 

Analar (Lines) 3 2727.86  13.96 ** 1107.63  

Babalar (Testers) 1 4632.03  549.46 ** 12082.49 ** 

Analar x Babalar 3 2714.33  1.51  647.69 * 

Genotipler x Ekim zamanı 26 2762.22 ** 0.93  506.80 ** 

Ebeveynler x Ekim zamanı 10 5155.40 ** 1.25  888.85 ** 

Melezler x Ekim zamanı 14 1413.09  0.61  305.60  

Analar x Ekim zamanı 6 7002.35 ** 1.59  1168.84 ** 

Babalar x Ekim zamanı 2 11.68  0.58  3.88  

Analar x Babalar x Ekim zamanı 6 1666.18  0.81  312.96  

Hata 78 1166.25   0.75   194.06   
* : P< 0.05, **: P< 0.01 ihtimal seviyesinde önemli, SD: Serbestlik derecesi 

 

3.2. Çırçır randımanı 

 

Genotiplere ait çırçır randımanları, birinci ekim 

zamanında %37.98 (4x5) ile %45.87 (2x6) arasında, 

ikinci ekim zamanında % 36.38 (Beliizvor 432) ile 

%44.51 (2x6) arasında, üçüncü ekim zamanında ise 

%36.38 (Beliizvor 432) ile %43.03 (2x6) arasında 

değiştiği ve genotip x ekim zamanı ilişkisinin önemli 

olmadığı (Çizelge 2) belirlenirken, bu farklılığın ekim 

zamanı yerine, genotipten kaynaklandığı (Çizelge 1 ve 

2) tespit edilmiştir. Bulgularımız çırçır randımanının 

geç ekimden etkilenmediğini bildiren Beyyavaş (2009) 

ile olumsuz, erken ekimlerde ise yüksek olduğunu 

bildiren Porter ve ark. (1995), Çopur (1999), Karademir 

ve Şakar (1999), Çopur ve ark. (2001), Ataş ve Görmüş 

(2008) ile olumlu yönde benzeşirken, genotiplere ait 

çırçır randımanları ekim zamanı geciktikçe azalmış, 

azalış oranı ise kütlü pamuk verimi ve lif verimindeki 

kadar yüksek olmamıştır. Çırçır randımanı yönünden 

tespit edilen genotipler arası bu farklılığa, üç ekim 

zamanında da ebeveynler arası ve melezler arası 

farklılıkların yanı sıra ebeveynler x melezler ilişkisinin 

önemli düzeyde katkı sağladığı belirlenmiştir (Çizelge 

1). 

Ebeveynlerden Stoneville 468 çeşidinin üç ekim 

zamanında en yüksek, Beliizvor 432 çeşidinin ise en 

düşük çırçır randımanına sahip olduğu tespit edilirken, 

ebeveynler arası farklılığa, üç ekim zamanında babalar 

arası, birinci ve ikinci ekim zamanlarında analar arası, 

üçüncü ekim zamanında ise analar x babalar ilişkisinin 

destek verdiği belirlenmiştir (Çizelge 1). 

Melezlerden 2x6 F1 kombinasyonunun üç ekim 

zamanında en yüksek, 4x5 F1 kombinasyonunun birinci 

ve üçüncü ekim zamanında, 3x5 F1 kombinasyonunun 

ise ikinci ekim zamanında en düşük çırçır randımanına 

sahip olduğu (Çizelge 3) ve melezler arası farklılığa, 

ekim zamanından ziyade genotipik yapının daha etkili 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada, hem analar 

arası hem de babalar arası genetik farklılığın, melezlere 

ait çırçır randımanına katkı sağlaması bu görüşü 

desteklemiştir (Çizelge 1). 

Ekim zamanları ortalamasına göre genotiplere ait 

çırçır randımanlarının ebeveynlerde %36.51 (Beliizvor 

432) ile %41.82 (Stoneville 468) arasında, melezlerde 

ise %36.64 (4x5) ile %44.47 (2x6) arasında değiştiği, 

analara ait genel ortalamalar ile babalara ait genel 

ortalamaların birbirine yakın olduğu tespit edilmiştir. 

Primera çeşidinin baba olarak yer aldığı 

kombinasyonlara ait ortalamanın, Beliizvor 432 

çeşidinin baba olarak yer aldığı aynı kombinasyonlara 

ait ortalamadan daha yüksek olduğu Çizelge 3’ten 

izlenirken, birleştirilmiş çoklu dizi analizi ile çırçır 

randımanı yönünden genotipler arası, ekim zamanları 

arası, ebeveynler arası, melezler arası, analar arası ve 

babalar arası farklılıklar ile ebeveynler x melezler 

ilişkinin önemli olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 2). 
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3.3. Lif verimi 

 

Genotiplere ait lif verimlerinin, kütlü pamuk verimi 

ve çırçır randımanı arasındaki ilişkiye bağlı olduğu ve 

birinci ekim zamanında 89.45 kg da
-1

 (Adana 98) ile 

221.02 kg da
-1

 (2x6) arasında, ikinci ekim zamanında 

77.56 kg da
-1

 (Adana 98) ile 174.15 kg da
-1

 (2x6) 

arasında, üçüncü ekim zamanında ise 60.41 kg da
-1

 

(Carmen) ile 120.17 kgda
-1

 (2x6) arasında değiştiği 

tespit edilmiştir. Bulgularımız, geç yapılan ekimlerde lif 

veriminin azaldığını bildiren Bilbord ve Ray (1973), 

Cathey ve Meredith (1988) ve Kıllı (2005)’nin yanı sıra 

Ataş ve Görmüş (2008) ile uyum gösterirken, genotipler 

arasındaki bu farklılığa, ebeveynlerin yanı sıra 

ebeveynler x melezler ilişkisinin üç ekim zamanında, 

melezlerin ise birinci ve ikinci ekim zamanında önemli 

katkı sağladığı belirlenmiştir. Bu etkiler, ebeveynlerden 

Stoneville 468 çeşidi ile melezlerden 2x6 (Stoneville x 

Primera) F1 kombinasyonunun, üç ekim zamanında en 

yüksek lif verimine sahip olmasına neden olurken, 

ebeveynlerden Adana 98 çeşidi birinci ve ikinci ekim 

zamanında, Carmen çeşidi üçüncü ekim zamanında, 

melezlerden 4x5 (Adana 98 x Beliizvor 432) F1 

kombinasyonu birinci ekim zamanında, 3x5 (Furkan x 

Beliizvor 432) F1 kombinasyonu ise ikinci ve üçüncü 

ekim zamanında en düşük lif verimine sahip olmuşlardır 

(Çizelge 3). 

Ekim zamanları ortalamasına göre, ebeveynlere ait 

lif veriminin 76.00 kg da
-1

 (Adana 98) ile 160.26 kg da
-1 

(Stoneville 468) arasında, melezlere ait lif veriminin ise 

90.45 kg da
-1

 (3x5) ile 120.17 kg da
-1

 (2x6) arasında 

değiştiği ve analara ait genel ortalamaların babalara ait 

genel ortalamalardan yüksek olduğu Çizelge 3’ten 

izlenirken, bu farklılığın oluşmasına, babalar arası 

farklılığın, analar arası farklılıktan daha fazla katkı 

verdiği belirlenmiştir (Çizelge 1). 

Primera çeşidinin, baba olduğu melez 

kombinasyonlara ait ortalamanın, Beliizvor 432 

çeşidinin baba olduğu aynı kombinasyonlara ait 

ortalamadan çok yüksek olduğu Çizelge 3’ten 

izlenirken, bu durumun babalar arası farklılıktan ileri 

geldiği belirlenmiş (Çizelge 1) ve heterosis değerleri bu 

bulguyu desteklemiştir (Çizelge 4). Lif veriminin, ekim 

zamanından etkilendiği birleştirilmiş çoklu dizi varyans 

analizi ile belirlenirken, analar x ekim zamanı ilişkisi ve 

babalar x ekim zamanı ilişkisinin önemi tespit 

edilmiştir. Lif verimi yönünden, ekim zamanından 

etkilenmeyen babalara ait verim ve heterosis 

potansiyelinin, çevre koşulları yerine daha çok 

genotipik özellikten kaynaklandığı belirlenirken, 

Primera çeşidinin, Beliizvor 432 çeşidinden daha iyi 

baba olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Çizelge 2). 

4. Melez (Hibrid) Gücü 

4.1. Heterosis 

4.1.1. Kütlü pamuk verimi 

F1 melezlerinin, ebeveynler ortalamasından 

ayrılışının ifadesi olarak tanımlanan heterosisin, ekim 

zamanından etkilendiği ve birinci ekim zamanında %-

0.7 (3x5) ile %48.7 ( 4x6) arasında, ikinci ekim 

zamanında %-5.4 (2x5) ile %41.7 (4x6) arasında, 

üçüncü ekim zamanında ise %2.2 (2x5) ile %51.0 (4x5) 

arasında değiştiği belirlenirken, bulgularımızın, Başal 

(2001), Ashwathama ve ark. (2003), Güvercin ve 

Gençer (2005) ile benzerlik gösterdiği ve genel olarak 

ekim zamanı geciktikçe heterosisin yükseldiği tespit 

edilmiştir.  

Kütlü verimi yönünden, 4x5 ve 1x6 F1 

kombinasyonlarına ait heterosislerin üç ekim 

zamanında, 2x6 F1 kombinasyonuna ait heterosislerin iki 

ekim zamanında, diğer kombinasyonlara ait 

heterosislerin ise yalnızca bir ekim zamanında önemli 

ya da çok önemli olduğu Çizelge 4’den izlenirken, 

kombinasyonlar arası heterosis farklılığının birinci ve 

üçüncü ekim zamanında önemli, ikinci ekim zamanında 

ise önemsiz olması (Çizelge 4), heterosis fenomeni için 

hem uygun melez kombinasyonun hem de uygun ekim 

zamanının önemine işaret etmiştir. 

Ekim zamanı geciktikçe, gün kısalması ve gece-

gündüz sıcaklık farkı gibi çeşitli nedenlerle oluşan çevre 

baskısına, melezlerin, ebeveynlerden daha iyi tepki 

verdiği ve bu tepkinin verime yansıdığı tespit edilmiş 

(Çizelge 3 ve 4) ve bu durumun, F1’lere ait heterozigot 

genetik yapı ile uygun ebeveynlerin melezlenmesinden 

iler geldiği belirlenmiştir. Primera çeşidinin baba 

olduğu melez dizisine ait heterosis ortalamalarının, 

Beliizvor 432 çeşidinin baba olduğu melez dizisine ait 

heterosis ortalamalarından daha yüksek olması bu 

görüşü desteklemiştir. 

Yüksek heterosis oranı, çoğu zaman yüksek verim 

olarak algılanmakla birlikte, kütlü verimi ile heterosis 

oranının birlikte değerlendirilmesi daha doğru bir 

yaklaşım olacaktır. Nitekim 2x6 F1 kombinasyonuna ait 

heterosis oranlarının, 4x5 ve 4x6 F1 kombinasyonlarına 

ait heterosis oranlarından üç ekim zamanında da düşük 

olduğu Çizelge 4’den izlenirken, heterosis oranı ve 

kütlü verimi dikkate alındığında, 2x6 kombinasyonunun 

daha önemli olduğu anlaşılmaktadır (Çizelge 3 ve 4). 

 

4.1.2. Çırçır randımanı 

 

Çırçır randımanına ait heterosis değerlerinin, ekim 

zamanı ve kombinasyonlara göre farklılık gösterdiği ve 

ekim zamanının gecikmesinden farklı oranlarda 

etkilendiği belirlenirken, 4x5 F1 kombinasyonunun 

birinci ve üçüncü ekim zamanında, 1x6, 2x6, 3x6 ve ait 

heterosislerin birinci ekim zamanında %-4.3 (4x5) ile 

%8.8 (2x6) arasında, ikinci ekim zamanında %-1.1 

(4x5) ile %8.8 (1x6) arasında, üçüncü ekim zamanında 

ise %-4.5 (4x5) ile %8.5 (1x5) arasında değiştiği tespit 

edilmiştir. 

Bulgularımızın Bhardwaj ve Verhalen (1984), 

Lançon (1987), William ve Meredith (1990), Alam ve 

ark. (1991), Baloch ve ark. (1995) ile uyumluluk 

gösterdiği ve Primera çeşidinin baba olduğu melez  
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dizisine ait heterosis değerlerinin, Beliizvor 432 

çeşidinin baba olduğu aynı melez dizisine ait heterosis 

4x6 F1 kombinasyonlarının ise üç ekim zamanında diğer 

kombinasyonlardan ayrıldığı (Çizelge 4) ve melezlere  

değerlerinden üç ekim zamanında da önemli ve yüksek 

olduğu Çizelge 4’ den izlenebilmektedir. 

4.1.3. Lif verimi 

Lif verimine ait heterosislerin geç ekimlerde yüksek 

olduğu ve 4x5 ile 1x6 F1 kombinasyonlarına ait 

heterosislerin üç ekim zamanında da diğerlerinden 

ayrıldığı belirlenirken, özelliğe ait heterosislerin, birinci 

ekim zamanında %-5.2 (3x5) ile %57.9 (4x6) arasında, 

ikinci ekim zamanında %-7.0 (2x5) ile %51.6 (4x6) 

arasında, üçüncü ekim zamanında ise %0.5 (2x5 ile 

%61.7 (4x6) arasında değiştiği ve bulgularımızın Miller 

ve Marani (1963), Lee ve ark. (1967) ve Zhu (1995), 

Bertini ve ark. (2001), Güvercin ve Gençer (2005) ile 

benzerlik gösterdiği tespit edilmiştir (Çizelge 4). 

Lif verimi yönünden, Primera çeşidinin baba olduğu 

melez dizisine ait heterosis ortalamalarının, Beliizvor 

432 çeşidinin baba olduğu aynı melez dizisine ait 

heterosis ortalamalarından üç ekim zamanında da 

yüksek ve 2x6 F1 kombinasyonunun önemli olduğu 

belirlenirken, bu kombinasyonun Nisan ayının son 

haftası ile Mayıs ayının ikinci haftası arasında ekilmesi 

durumunda, bölge lif veriminin artacağı tespit edilmiştir 

(Çizelge 3 ve 4). 

4.2 Heterobeltiosis 

4.2.1. Kütlü pamuk verimi 

Üstün ebeveynden daha üstün melez olarak 

açıklanan heterobeltiosis değerlerinin, kütlü pamuk 

verimi yönünden, birinci ekim zamanında %-11.0 (3x5) 

ile %19.4 (4x6) arasında, ikinci ekim zamanında % -

15.6 (2x5) ile %19.9 (4x6) arasında, üçüncü ekim 

zamanında ise %8.4 (2x5) ile %26.4 (4x6) arasında 

değiştiği ve melezler arası bu farklılığının birinci ve 

üçüncü ekim zamanında önemli olduğu Çizelge 5’ten 

izlenirken, 1x6 ve 2x5 F1 kombinasyonlarına ait 

değerlerin ikinci ve üçüncü ekim zamanında, 1x6 ve 

4x6 melezlerine ait değerlerin ise birinci ekim 

zamanında önemli olduğu belirlenmiş ve bulgularımızın 

Patil ve Sheriff (1982), Yılmaz (1997), Lakho ve ark. 

(2001), Gençer ve Güvercin (2003) ile benzerlik 

gösterdiği tespit edilmiştir (Çizelge 5). 

Ekim zamanı geciktikçe, hem Primera hem de 

Beliizvor 432 çeşitlerinin baba olduğu melez dizilerine 

ait heterobeltiosis ortalamalarının yükseliş gösterdiği ve 

bu yükselişin Primera çeşidinin baba olduğu melez 

dizisinde önemsiz, Beliizvor 432 çeşidinin baba olduğu 

aynı melez dizisinde ise önemli olduğu tespit edilmiştir. 

 

4.2.2. Çırçır randımanı 

Çırçır randımanına ait heterobeltiosis değerlerinin,  

 

 

birinci ekim zamanında %-8.2 (2x5) ile %6.7 (2x6) 

arasında, ikinci ekim zamanında %-7.3 (2x5) ile %6.5 

(1x6) arasında, üçüncü ekim zamanında ise %7.5 (2x5 

ve 3x5) ile %6.4 (2x6) arasında değiştiği ve birinci ekim 

zamanında 1x5, 3x5, 2x6 ve 4x6, ikinci ekim zamanında 

1x6 ve 4x6, üçüncü ekim zamanında ise 4x5 ve 2x6 F1 

kombinasyonlarına ait heterobeltiosislerin önemli 

olduğu belirlenirken, birinci ekim zamanında 2x5, 4x5 

ve 3x6, ikinci ekim zamanında 2x5 ve 2x6, üçüncü ekim 

zamanında ise 1x6 ve 4x6 F1 kombinasyonlarına ait 

heterobeltiosis değerlerinin çok önemli olduğu tespit 

edilmiştir (Çizelge 5). Bulgularımız Patil ve Sheriff 

(1982), Lakho ve ark. (2001), Karademir ve ark. (2007) 

ile uyumluluk, Kaynak ve ark. (2000), Başal (2001) ile 

de uyumsuzluk gösterirken (Çizelge 3 ve 5), Primera 

çeşidinin baba olduğu melez dizisine ait heterobeltiosis 

ortalamalarının, Beliizvor 432 çeşidinin baba olduğu 

aynı melez dizisine ait heterobeltiosis ortalamalarından, 

üç ekim zamanında da yüksek olduğu ve 2x6 (Stoneville 

468 x Primera) F1 kombinasyonunun ekim zamanlarına 

ait heterobeltiosis değerlerinin önemli olduğu tespit 

edilmiştir (Çizelge 3 ve 5). 

 

4.2.3. Lif verimi 

 

Lif verimine ait heterobeltiosis yönünden ise 

kombinasyonların birinci ekim zamanında birbirinden 

ayrıştığı ve heterobeltiosis değerlerinin, birinci ekim 

zamanında %-18.1 (3x5) ile %26.7 (4x6) arasında, 

ikinci ekim zamanında %-21.8 (2x5) ile %26.3 (4x6) 

arasında, üçüncü ekim zamanında ise % -11.9 (2x5) ile 

%32.6 (4x6) arasında değiştiği tespit edilirken, 3x5, 1x6 

ve 4x6 F1 kombinasyonlarının birinci ekim zamanında, 

1x6 ve 3x6 F1 kombinasyonlarının ise ikinci ekim 

zamanında üstün ebeveynlerinden ayrıştığı 

belirlenmiştir (Çizelge 5). 

Primera çeşidinin baba olduğu melez dizisine ait 

heterobeltiosis ortalamalarının, ekim zamanından 

etkilenmediği ve Beliizvor 432 çeşidinin baba olduğu 

aynı melez dizisine ait heterobeltiosis ortalamalarından 

daha yüksek olduğu belirlenirken, Beliizvor 432 

çeşidinin baba olduğu melez dizisine ait heterobeltiosis 

ortalamasının ekim zamanından etkilendiği tespit 

edilmiştir. 

Pamuk tarımında nihai hedef olan lif verimidir. 

İstatiksel yönden önemli olmamakla birlikte, 2x6 

(Stoneville 468 x Primera) F1 kombinasyonunun, 

heterobeltiosis yönünden, üç ekim zamanında da bölge 

standardı ve üstün ebeveyn Stoneville 468 çeşidinden 

Kahramanmaraş koşullarında, Nisan sonu ile Mayıs 

ortası arasında ekim yapmak koşuluyla, 2x6 ayrışması 

(%7.5) dikkat çekmiştir. Bu durum, 2x6 F1 

kombinasyonunun önemine işaret ederken, 

kombinasyonunun bölge lif verimine katkı sağlayacağı 

belirlenmiştir (Çizelge 3 ve 5). 
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5. Sonuç 

 

Pamukta ekim zamanının, Kahramanmaraş koşulları 

için de önemli olduğu ve ekimin gecikmesi ile hem 

standart hem de hibrit çeşitlerde verim azalması 

yaşandığı belirlenirken, Nisan ayının son haftasında 

yapılacak ekimlerde, hem standart çeşitlerin hem de F1 

melezlerinin en yüksek kütlü pamuk verimi ve lif verimi 

potansiyeline ulaşacağı tespit edilmiştir. 

Kütlü pamuk verimi yönünden, ebeveynlerden bölge 

standardı Stoneville 468 çeşidi ile bu çeşidin katkı 

sağladığı 2x6 F1 kombinasyonunun, birinci ve ikinci 

ekim zamanında, çırçır randımanı ve lif verimi 

yönünden ise üç ekim zamanında önemli olduğu 

belirlenirken, çırçır randımanı yönünden 2x6 

kombinasyonuna ait heterobeltiosis değerinin bölge lif 

verimine katkı sağlayabileceği tespit edilmiştir. 
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